quisiſſe (1) llegar la querrela a derecho. Eſto miſmo ſeria, ſi acuaſſe a aquellos que ſoſpechaſe que le auian muerto, e dieſſen la ſentencia contra el heredero, aſſouiendo los acuaſados, e quitandolos de la acuaſacion que auian fecho dellos. Ca, maguer non ſe acaſſe (2) de tal juyzio, non perderia porende la heredad. Otro tal ſeria, ſi el heredero fueſſe menor (3) de veinte, e cinco años; o ſi aquellos que ouieſſen muerto al teſtador, non podieſſen ſer fallados, (4) para fazer juſticia dellos. Ca, por qualquier deſtas razones ſobredichas en eſta ley, que non fueſſe tomada vengança de la muerte del teſtador, non perderia la heredad porende: porque ſe entien- de que non ſinco por el.

L E Y XVI.

Como, quando el Rey, o ſu Mayordomo, recab- da las herencias de los herederos, que non las mereſcen, a que dizen en latin, Indigni, es tenuto de pagar las deudas, e las mandas, a los que fueren ſeñores dellas.

LA deſconocencia, e el yerro que el here- dero hace, en non querer vengar por juy- zio la muerte de aquel a quien hereda, non deue empercer a los otros, que non auian cul-

(1) Non quiſiſſe. In ſupremo domino, vel iudice ex cuius negligentia non eſſet ſuperior, cui fieret querela de negligentia, vel iudicis malitia plane procedit, ſi vero eſſet iudex inferior, querelandum eſſet coram ſuperiori, nam ſi inferior gravat denegando juſ, poteſt adiri ſuperior: ut cogat iudicem, ut parti petenti reddat juſ, ut in aubent. ut diſſent. iudic. §. ſi vero, col. 9. vel ut ipſe ſibi juſti- tiam faciat cum ex negligentia devoluatur juſdictione ad ſuperiorem, ut in aubent. de quaſtio. §. ſi vero forſan. & ibi Bart. col. 6. & per Joann. de Plat. in leg. nemo carce- rem, C. de exaſtor. tribu. lib. 10.

(2) Non ſe alcaſe. Adde L. propter veneni, §. ſi. ff. ad Syllan. & intellige ſecundum Bart. ibi, quando ſenten- tia eſt bene lata: vel eſt dubium, quia tunc preſumitur pro ſententia, vel ſi excuſaretur propter inopiam, alias ſi male eſſet lata appellare tenetur, & etiam tenetur ſi pars adverſa appellavit, el reſpondere ſecundum gloſſ. & Angel. ibi & ſi appellavit proſequi tenetur, L. minoribus, C. de his quibus ut indigni.

(3) Si el heredero fueſſe menor. Adde L. minoribus, C. de his quibus ut indigni.

(4) Non podieſſen ſer fallados. Adde L. tertiam, §. ſi quis ignorans, ff. ad Syllania.

L E X XVII.

Hereditate per regem ab hærede defuncti necem, non vendicante, eviſta hæres ſatisfacit creditoribus, juxta vi- res hæreditarias, & legatariis retenta ſalcidia quam erat hæres habiturus. Hoc dicit.